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Colegiul „Vasile Lovinescu” Fălticeni - Centenar 
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2024 

 Ziua Internațională 
a Copilului 

 ONAA 

 ONCS 

 Târgul firmelor de 
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 Mate+ 

 Stop violenței prin 
artă și mișcare 
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armonie, minus 
violență” 

 Timp pentru (re)
creație 

 VideoART 

 Inițiative ale școlilor 

O școală receptivă la schimbările vremurilor 

În urmă cu 100 de ani, Vasile Lovinescu, revizor agricol și consilier tehnic la 
Ministerul Agriculturii, a pus bazele primei școli practice de horticultură din 
această zonă cu veche tradiție în cultura pomilor fructiferi și în comerțul cu 
fructe. 

De la înființare și până în prezent, a existat fără întrerupere o școală trainică, 
deschisă spre cunoaștere, receptivă la schimbările progresiste ale vremurilor, 
care a avut în anii de existență 13 denumiri. Din anul școlar 2012-2013, în 
urma unei Hotărâri a Consiliului Local Fălticeni, poartă numele celui care a 
înființat prima pepinieră pomicolă din România, Vasile Lovinescu. 

De-a lungul celor zece decenii de activitate didactică, Colegiul „Vasile 
Lovinescu” a demonstrat permanența unei misiuni educative și de continuu 
apostolat în pregătirea tinerilor pentru lucrul în agricultură și pomicultură, 
oferind cunoștințe practice și teoretice esențiale pentru sectorul agricol. 

 

La mulți ani generațiilor de elevi și profesori! 
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Evaluare națională  

clasa a VI-a 

Inspector școlar, 

Prof. Gabriel MATEI 
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Gradație de merit  

2024 

Metodologia și criteriile privind acordarea gradației de merit personalului didactic din învățământul 
preuniversitar—Ordinul M.E. Nr.4306 din 22 aprilie 2024 

Consiliul de Administrație (CA) al Inspectoratului Şcolar Județean (ISJ) Suceava a aprobat 
numărul gradațiilor de merit repartizate pe categorii de personal și discipline / domenii din 
învățământul preuniversitar de stat sucevean, în baza hotărârii comisiei paritare, pentru 
sesiunea 2024. 

Pentru sesiunea 2024 au fost aprobate 167 de locuri pentru personalul didactic de predare, 
de conducere, îndrumare și control, dintre 
care: 

 20 pentru profesori pentru învățământ 
preșcolar 

 50 pentru profesori din învățământul 
primar 

 21 pentru personalul de conducere, 
îndrumare și control 

 14 pentru discipline tehnice – ingineri 

 7 pentru disciplina limba română / limba 
latină,  

 6 pentru disciplina matematică  

 6 pentru învățământul special, câte  

 câte 4 pentru limbile engleză, franceză și 
educație fizică 

 câte trei pentru arte plastice, educație muzicală, educație tehnologică și CJRAE – 
consilieri școlari 

 câte două la disciplinele informatică, fizică, biologie, CSS/LPS și discipline tehnice – 
maiștri instructori 

 câte un loc pentru disciplinele limba germană, limba ucraineană, istorie, socio-umane, 
educație socială, religie, geografie, chimie și, respectiv, pentru personal didactic de la 
palatul și cluburile copiilor. 

Inspector școlar, 

Prof. dr. Petru CRĂCIUN 
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Ziua Internațională a Copilului 

Ziua copilului a fost menționată prima dată la Geneva la Conferința Mondială pentru Protejarea și 
Bunăstarea Copiilor în august 1925, la care 54 de reprezentanți din diferite țări, au adoptat Declarația 

pentru Protecția Copilului. După această conferință, multe guverne au introdus „Ziua copilului”.                                  
La mulți ani, copilărie! 

Bucurie și copilărie! 

Şcoala Gimnazială Adâncata, 
G.P.P. „Prichindel” Suceava  
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Ziua Internațională a Copilului 

Ziua copilului a fost menționată prima dată la Geneva la Conferința Mondială pentru Protejarea și 
Bunăstarea Copiilor în august 1925, la care 54 de reprezentanți din diferite țări, au adoptat Declarația 

pentru Protecția Copilului. După această conferință, multe guverne au introdus „Ziua copilului”.                                  
La mulți ani, copilărie! 

Bucurie și copilărie! 

G.P.P. „Prichindel” Suceava  

Şcoala Gimnazială 
Berchișești, Şcoala 
Gimnazială Crucea 

Liceul Tehnologic Cajvana 
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Olimpiada Națională de 

Astronomie și Astrofizică 

 În perioada 24-29 mai 2024, la Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iași s-a desfășurat  
etapa națională  a Olimpiadei Naționale de Astronomie și Astrofizică (ONAA), ediția a XXI-a.  
 La acestă olimpiadă participă elevi din clasele V-XII la următoarele categorii: Juniori1 
(V-VI), Juniori 2 (VII-VIII), Seniori 1 (IX-X) și Seniori (XI-XII). 
 
 Probele teoretice care cuprind  probleme teoretice și de analiza datelor  , împreună cu 
cele practice – harta mută și proba observațională de zi , vizează cunoștințe despre mișcarea și 
interacțiunea corpurilor cerești, despre structura și evoluția Universului în plan local dar și în 
ansamblu, respectiv despre cucerirea spațiului cosmic de omenire și cosmologie. 
 
 Pentru obținerea unor rezultate remarcabile elevii trebuie să dețină cunoștințe avan-
sate de geometrie sferică, de algebra și fizică gravitațonlă și cosmologie, care depășesc uneori 
programa școlară de la clasă , elevii urrmănd cursuri speciale la nivelul cercurilor de                                   
specialitate din școli sau la Centrele de Excelență de la nivel județean cu profesori pasionați și 
dedicați de domeniul astronomiei și astrofizicii. 

 

Inspector școlar general adjunct, 

Prof. dr. Petru CRĂCIUN 

Inspector școlar, 

Prof. Ilie COSOVANU 
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Rezultatele obținute de elevii suceveni la 
etapa naționala ONAA 2024 sunt: 
Menţiune,  Ministerul Educaţiei  și lotul 
lărgit; Medalie de aur, Societatea 
Română de Fizică: 

 Palaghianu C. David, secţiunea Sen-
iori1, Colegiul Naţional „Ştefan cel Mare" 
Suceava, prof. Amorăriţei Carmen Elena, 
Centrul Judeţean de Excelenţă Suceava, 
coordonator  prof. dr. Crăciun Petru 

Menţiune, Ministerul Educaţiei și  lotul 
lărgit; Medalie  de bronz, Societatea 
Română de Fizică: 

 Balabaşciuc O. Alexandra Ecaterina, 
secţiunea Juniori 2,  Liceul Tehnologic 
„Vasile Cocea” Moldoviţa, prof. Balabaşciuc 
Ovidiu, Centrul Judeţean  de  Excelenţă 
Suceava, coordonator prof. dr. Petru 

Crăciun  

Mențiune de Onoare, Societatea Română de Fizică: 

1.Barac-Bologa Rafaela Alexandra, clasa a XI-a,  prof. dr.  Crăciun Petru, Centrul Judeţean de 
Excelenţă Suceava, prof. Golda Sorin, Colegiul Național „Ştefan cel Mare” Suceava; 

2.Pîțu T. Teodora Maria, clasa a VI-a, prof. Andrei Carmen, Centrul Judeţean de Excelenţă, 
prof. Tănase Sorin Iulian, Colegiul Național „Ştefan cel Mare” Suceava; 

 3.Balan D. Dragoș, prof. dr. Crăciun Petru, Centrul Judeţean de Excelenţă Suceava, Colegiul 
Național „Ştefan cel Mare” Suceava. 

  Elevii Palaghianu               
David și Balabaşciuc O. 
Alexandra Ecaterina 
fac parte din lotul 
lărgit al României, din 
care se vor selecta 
echipele                                          
reprezentative pentru 
participarea la                                 
olimpiadele inter-
naţionale de                                
astronomie şi astrofizi-
că IOAA 2024 din                         
Brazilia, pentru seniori 
şi IOAAJ 2024 din                        
Nepal, pentru juniori. 

Olimpiada Națională de 

Astronomie și Astrofizică 

Inspector școlar general adjunct, 

Prof. dr. Petru CRĂCIUN 

Inspector școlar, 

Prof. Ilie COSOVANU 
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Olimpiada Națională de 

Creativitate Științifică 

În perioada 29 mai-02 iunie 2024, a avut loc etapa naţională  a Olimpiadei Naţionale de 
Creativitate Ştiinţifică, care s-a desfăşurat la Universitatea „Ştefan cel Mare” din Suceava, or-
ganizată de Ministerul Educaţiei, Inspectoratul Şcolar Judeţean Suceava, Universitatea „Ştefan 
cel Mare” Suceava şi Societata Ştiinţifică „Cygnus” Suceava.  

Au fost  evaluate 113 de proiecte, 
pentru secţiunile ştiinţe fundamentale,  
ştiinţe aplicate şi tehnologia in-
formaţiei , atât pentru  categoria 
juniori cât şi pentru categoria seniori. 
În cele 113   echipe au fost 251 de                  
elevi din 32 de judeţe: Alba,Arad,                    
Argeș, Bucureşti sectoarele 1, 4, şi 6, 
Bacău, Bihor,  Buzău, Brașov, Brăila, 
Botoşani, Bistriţa- Năsăud,Caraș –
Severin, Călărași,  Cluj, Constanţa, 
Dolj, Gorj, Galaţi, Hunedoara,  Iaşi, 
Mehedinți, Neamţ, Olt, Prahova, Sibiu, 
Satu Mare, Timiș,  Vâlcea, Vaslui şi 
Suceava. 

Proiectele   prezentate în sala Atrium- 
Corp E și Corpul D, a Univeristăţii 
„Ştefan cel Mare”, într-o manieră 
academică specifică, au fost bine                           
apreciate de juriul Comisiei Centrale, 
alcătuit din cadre didactice universitare 
de la universităţile: Universitatea de 
Medicină şi Farmacie „Grigore T. Popa” 
Iaşi, Universitatea Tehnică, „Gheorghe 
Asachi” Iaşi, Universitatea Tehnică Cluj 
Napoca, Universitatea Ştefan cel Mare 
din Suceava, Institutul Naţional de                      
Cercetare - Dezvoltare pentru Fizică 
Tehnică, Iaşi  dar şi de cadre didactice 
din diferite județe ale țării, cu                                
experienţă în domeniu din învăţământul 
preuniversitar. 

Pe lângă activitatea de jurizare a pro-
iectelor elevii participanţi au vizitat: 
laboratoare dotate la nivel european, 
din cadrul Universităţii Ştefan cel Mare, 
Suceava, obiective cultural istorice: 
Cetatea de Scaun a Sucevei, Mănăstirea 
Dragomirna, Salina Cacica, Centrul de 
Ceramica neagră Marginea şi au audiat 
conferinţele TED 10-InSTED 10 minutes 
about Innovation in Science, Technolo-
gies, Engineering and Design din cadrul 
proiectului ICE-USV al Universităţii 
„Ştefan cel Mare” Suceava. 

Inspector școlar general adjunct, 

Prof. dr. Petru CRĂCIUN 

Inspector școlar, 

Prof. Ilie COSOVANU 
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Au fost acordate premii şi menţiuni din partea Ministerului Educaţiei : 12 elevi Premiul 
I, 14 elevi Premiul II, 12 elevi Premiul III , 44 elevi  Menţiune; diplome şi medalii din partea 
Universităţii „Ştefan cel Mare” Suceava: 23 elevi medalii de aur, 41 de elevi medalii de argint, 
55 elevi medalii de bronz,; şi  4 premii specialae din partea Universităţii Tehnice din Cluj Na-
poca. Stimulentele financiare și materialeacordate au fost : 15200 lei din partea Ministerului 
Educaţiei şi 20 de tablete  din partea Fundației Umanitare AS-
SIST Suceava.  

Rezultatele obținute pentru județul Suceava sunt: 

La categoria Seniori, secțiunea Științe aplicate au 
obținut Premiul I, din partea Ministerului Educației, și       med-
alie de aur, din partea Universității „Ştefan cel Mare” Suceava, 
elevii: Turculeț Alexandru, Dochia Tudor de la Colegiul Național 
„Petru Rareș” Suceava cu lucrarea „Platformă completă pentru 
asamblarea PCB- urilor (kinetic assemblies)”, profesor în-
drumător Şutac Victor. Elevii vor participa   la  lotul lărgit 
pentru pregătirea și selecția echipei reprezentative a României 
la competiția europeană EUCYS 2024. 

La categoria Juniori , secțiunea Ştiințe aplicate au 
obținut Mențiune , din partea Ministerului Educației, și medalie 
de bronz, din partea Universității „Ştefan cel Mare” Suceava, 
elevii: Ursan Teodora, Tipa Fabian, Bârzu Ianis, de la Şcoala 
Gimnazială „Ion Creangă” Suceava, cu lucrarea „Arduino Indoor 
GreenHouse- Microseră de interior Arduino” profesor                                 
îndrumător Hreciuc Elena Matroana. 

Lotul județului Suceava a fost coordonat de doamna prof. Anca 
Viorica Greculeac, de la Colegiul Național „Petru Rareș” Suceava 
și doamna prof. Valerica Ignătescu, de la Liceul Teoretic Filadelfia Suceava. 

Olimpiada Națională de 

Creativitate Științifică 

Inspector școlar general adjunct, 

Prof. dr. Petru CRĂCIUN 

Inspector școlar, 

Prof. Ilie COSOVANU 
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Târgul regional al firmelor 
de exercițiu 

 Pe 28 mai 2024, la Colegiul 
„Vasile Lovinescu” Fălticeni, s-a 
desfășurat cea de a VI-a ediție a 
Târgului Regional al Firmelor de 
Exercițiu în parteneriat cu 
Inspectoratului Şcolar Județean 
Suceava, Centrala firmelor de exercițiu, 
Primăria Municipiului Fălticeni, 
Asociația  de părinți a colegiului și 
comunitatea de afaceri din zonă. 

 
Fiind o metodă didactică 

modernă și interactivă de succes 
utilizată pe plan european, firma de 
exercițiu are ca scop dezvoltarea 
spiritului antreprenorial al tinerilor prin 
simularea activității dintr-o firmă reală.  

 
Concursul s-a desfășurat cu 

participare directă și indirectă pe următoarele secțiuni: „Stand profesionist”, „Materiale 
promoționale”, „Catalog”, „PPT”, „Tranzacții”, „Pagină web”, „Spot publicitar”, „Cel mai 
bun vânzător”, „Imaginea firmei”.  

La secțiunea directă au participat 28 de firme de la licee din Regiunea Nord Est. 
Fiecare firmă a participat cu  un echipaj format din 5 elevi și un profesor coordonator, au 
amenajat un stand reprezentativ pentru obiectul de activitate al firmei, au prezentat 
materialele promoționale, oferta de produse și servicii, au participat la negocieri au efectuat 
tranzacții și au întocmit documentele contabile specifice. Standurile au fost atractive și 
însuflețite prin prezența mascotelor care au evidențiat creativitatea și implicarea elevilor în 
promovarea firmei.  

Cu participare indirectă s-au înscris peste 70 de firme de exercițiu  care-și desfășoară 
activitatea în colegii și licee tehnologice din întreaga țară.  

Necesitatea organizării unor astfel de manifestări decurge din faptul că viitorii 
absolvenți trebuie să dobândească competențe antreprenoriale  care să-i ajute fie să inițieze 
și să conducă propria afacere, fie să facă față competiției existente pe piața  muncii aflată 

într-o continuă schimbare. Toți 
participanții, adică peste 140 elevi 
și 25 de profesori coordonatori s-au 
bucurat de premii speciale oferite 
de CAR Învățământ Fălticeni,  
Universitatea Ştefan cel Mare 
Suceava și Kaon – parteneri care 
sunt preocupați de dezvoltarea 
personală și profesională a acestora. 
A fost un eveniment care a 
demonstrat că munca în echipă elevi 
alături de profesori, gândirea 
critică, rezolvarea de probleme, 
comunicarea eficientă, gestionarea 
conflictelor și luarea de decizii 
pertinente dau rezultate 
remarcabile când sunt puse în 
practică responsabil.  

Inspector școlar, 

Prof. Dumitru Gavril URSULEAN 
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 Sâmbătă, 25 mai 2024, Liceul cu Program Sportiv a găzduit Concursul Regional de 

Matematică MATE+, ediția a VII - a. Echipa coordonatoare din școală a încurajat 150 elevi de 

la ciclul primar (clasele II-IV), proveniți din 17 unități școlare din județul Suceava, să iși 

folosească abilitățile matematice pentru rezolvarea subiectelor provocatoare.  

 Promovarea unei povești de prietenie cu matematica la o vârstă fragedă le poate oferi 

copiilor o șansă mai mare de a fi entuziasmați de această disciplină pe parcursul anilor de 

școală.  

 Încurajarea copilului cu provocări matematice stimulează dezvoltarea cognitivă iar 

prin conceptele ei, matematica dezvoltă emoțional și social. 

 Desfășurarea concursului a fost un real succes sub îndrumarea coordonatorilor 

concursului, prof. Papuc Constantin, prof. Ciurariu Aina, prof. Darea Anca și prof. Reziuc 

Daniela. 

Concursul Regional de 
Matematică MATE+ 

Inspectori școlari, 

Prof. Adriana COȚOVANU 

Prof. Dorina DULCEAC 
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Stop violenței prin 
artă și mișcare 

 

Săptămâna prevenirii 
violenței în mediul școlar prin 

artă și mișcare 

Plus armonie, minus violență - 
educație permanentă  

I.Ș.J. Suceava  

Inspector școlar, 

Prof. Tatiana VÎNTUR 
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Flashmob - Plus armonie, 
minus violență 

„O comunicare eficientă se poate realiza atunci când există 
iubire și respect.” (Samuel Smiles) 
Săptămâna „Stop violenței prin artă și mișcare” s-a încheiat 
cu un flashmob care s-a desfășurat în unitățile școlare din 
județul Suceava, vineri, 31 mai 2024, ora 12.00; 
Campania de prevenire a violenței vizează crearea unui 

climat de 
siguranță în 
mediul 
școlar 
pentru a 
permite 
dezvoltarea 
armonioasă 
a fiecărui 
copil și 
elev; 
Flashmobul 
„RESPECT - 
Plus 
armonie, 
minus 
violență” s-
a 
desfășurat 
pe 
esplanada 
Casei de 
Cultură 
Suceava, în 
intervalul 
12.00-
13.00; 
Participă 
elevi și 
cadre 
didactice 
de la 
Scoala 
Gimnaziala 

nr.4 Suceava, Colegiul de Artă „Ciprian Porumbescu” 
Suceava, Şcoala Gimnazială ,,Acad. H. Mihăescu" Udești, 
Şcoala Gimnazială Dornești, C.S.E.I. Suceava, Colegiul Tehnic 
„Petru Mușat” Suceava, Şcoala Gimnazială Bosanci, Clubul 
Copiilor Falticeni, Şcoala Gimnazială „Constantin Morariu" 
Pătrăuți , Şcoala Gimnazială „Jean Bart" Suceava, Şcoala 
Gimnazială Nr.1 Suceava, Şcoala Gimnazială Ipotești, Clubul 
Copiilor Rădăuți, Colegiul Economic „Dimitrie Cantemir” 
Suceava, Şcoala Gimnazială Nr.3 Suceava, Şcoala Gimnazială 
Ilișești. 
Momentele artistice au fost susținute de elevii de la Şcoala 
Gimnazială Dornești, Şcoala Gimnazială nr.1 Suceava, Clubul 
Copiilor Fălticeni, Clubul Copiilor Rădăuți, Palatul Copiilor 
Suceava, Şcoala Gimnazială „S.Fl. Marian” Ilișești. 

Școala Gimnazială Stroiești 

Școala Gimnazială Dornești 

Liceul Tehnologic Dolhasca 

Liceul Tehnologic Liteni 
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Stop violenței prin 
artă și mișcare 

 

Săptămâna prevenirii 
violenței în mediul școlar prin 

artă și mișcare 

I.Ș.Ș. Juceava - educație 
permanentă, 

Școala Gimnazială Bilca 

Colegiul Național „E. Hurmuzachi” Rădăuți, Școala Gimnazială 
„B. Vodă” Rădăuți. Școala Gimnazială „M. Eminescu” Rădăuți 
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Plus armonie, minus 
violență 

Școala Gimnazială nr.1 Suceava 

Școala Gimnazială „D. Cantemir” Rădăuți 

Școala Gimnazială Șcheia 

Școala Gimnazială Adâncata 

Școala Gimnazială Pătrăuți 

Școala Gimnazială  Putna 

Școala Specială Rădăuți 

Școala Gimnazială Bilca 
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Stop violenței prin 
artă și mișcare 

 

Săptămâna prevenirii 
violenței în mediul școlar prin 

artă și mișcare 

Plus armonie, minus violență - 
educație permanentă  

I.Ș.J. Suceava  

Inspector școlar, 

Prof. Tatiana VÎNTUR 

Colegiul Național „E. Hurmuzachi” Rădăuți, Școala Gimnazială 
„B. Vodă” Rădăuți. Școala Gimnazială „M. Eminescu” Rădăuți 
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Plus armonie, minus 
violență 

Școala Gimnazială Verești 

Liceul Tehnologic Dumbrăveni 

Școala Gimnazială Bosanci 

Școala Gimnazială Adâncata 

Școala Gimnazială „B. Vodă” C. Moldovenesc 

Școala Specială C. Moldovenesc 

G.P.P. Prichindel Suceava 

Școala Gimnazială Bilca 
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Timp pentru 
(re)creație 

 

Inspector școlar, 

Prof. Tatiana VÎNTUR 

Săptămâna prevenirii violenței în mediul școlar prin artă și mișcare a prilejuit desfășurarea proiectului 
„Timp pentru (re)creație” - activități de comunicare și relaționare, de petrecere activă  a timpului din 

recreație. 

În cadrul 
Campaniei 
naționale „STOP 
violența în mediul 
școlar prin artă și 
mișcare", elevii 
clasei a V-a A de 
la Şcoala 
Gimnazială „I. 
Băncescu” 
Adâncata și-au 
consolidat spiritul 
de empatie, 
colaborare și 
gestionare a 
fricilor prin 
cuvinte. 
Au realizat în curtea școlii umbrela respectului care încurajează rezolvarea pașnică a conflictelor și 
depășirea fricilor, căci mână în mână suntem mai puternici! 
Apoi au format un cerc prin care, timp de un minut, prin rotație, copiii și-au spus cuvinte empatice, de 
apreciere și soluții pentru fricile vârstei. 
Coord. Prof. dirig. Țîrdea Roxana 

 
Proiectul         ̦                      -
Şcoala Gimnazială Berchișești, director prof. 
Loredana Dura. 
 
Campania Națională             ̦    ̂         
 ̦               ̆  ̦     ̦     - o nouă 
oportunitate de a valorifica potențialul 
creativ al copiilor în cadrul activităților 
pentru reducerea faptelor de violență și a 
discriminării. 
 
*                   - ateliere de pictură; 

*                   …                  - 
ateliere de creație literară 
*                   - flashmob 
*         -                              ̦    

                                          ̆, 
                   ̦       ̆   . 
 
Timpul recreației pentru (re)creație! 
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VideoART 

Festivalul Internațional de Film pentru Tineret „VIDEOART”, ediția a XV-a, este inițiat și organizat de 
Colegiul Național „Petru Rareș” Suceava și 
Clubul „Video ART”. Coordonat decprof. 
Viorel Ieremie. 
 
Rezultatele acestei ediții au fost: 
Secțiunea de scurtmetraje: Premiul I: 
„Portretul Artistului în Tinerețe”, Ichim 
Otilia și Beraru David Gabriel, Colegiul 
Național „Petru Rareș” Suceava; Premiul II: 
„Viața Inspiră Artă”, Baciu Cătălin Andrei și 
Ghețău Luca Andrei, Colegiul Tehnic Media 
București; Premiul III: „OUIJA BAC”, Vișan 
Amalia Ioana și Trofin Bianca Dumitrița, 
Palatul Copiilor Bacău; Mențiune: „HOW DO 
YOU FEEL!”, Buhă Ştefan, Colegiul Național 
„Petru Rareș” Suceava; Mențiune: „THE 
KEY”, Vlădean Raul Mihail și Juravle George 
Eduard, Colegiul Național „Eudoxiu 
Hurmuzachi” Rădăuți. 
Secțiunea de spoturi: Premiul I: „MOVE”, 
Curic Simina și Colbea Sebastian Matei, 
Colegiul Național „Petru Rareș” Suceava; 
Premiul II: „FADING SHADOWS THE JOURNEY 
OF TWO LONELY HEARTS”, Gudor Eszter și 
Kerkes Sofia, Colegiul Național „Bethleen 
Gabor” Aiud; Premiul III: „ZBURĂTORUL”, 
Oanea Măriuța și Ungurean Elena, Colegiul 
Național „Spiru Haret” Suceava; Mențiune: 
„DROGURILE POT FI ORIUNDE”, Petriu Tudor 
și Pal Şerban Matei, Palatul Copiilor Cluj; 
Mențiunea: „Libertatea Cenzurii și Cenzura 
Libertății”, Asiminei Amelia și Ciornei 
Emanuela, Colegiul Național „Eudoxiu 
Hurmuzachi” Rădăuți;  
Secțiunea studenți: Premiul I: 
„FOTOGRAFUL”, Nicolae Zelinschi și Cătălin 
Ipati, Universitatea „Ştefan cel Mare” 
Suceava; Premiul II: “FLOARE RARĂ”, 
Maraciuc Miriam Petra și Popovici Miriam 
Teodora, USV; Premiul III: „Educatoarea, 
sufletul unei grădinițe și a unei comunități”, 
Iancu Dalia Andreea și Popa Teodora, 
Universitatea „1 Decembrie” Alba Iulia; 
Secțiunea internațională: Premiul I: „A 
VIDA DE TODA GENTE”, Francisco 
Magalhaes, Portugalia; Premiul II: „A FAIRY 

TALE ABOUT PRINCESS ALECOPJA”, Polonia; Premiul III: „Mama's Boy”, Frida Stenberg, Suedia; Marele 
Premiu: „KARYNA”, Tuluș David și Pop Curșeu Ecaterina, Palatul Copiilor Cluj; Medalia Uniunii 
Internaționale de Cinema:„THE LIGHTS OF WATERS”, Aioanei Costin Răzvan Laurențiu și Duljanschi 
Florentina Gabriela, Colegiul Tehnic Media București. 

Inspector școlar, 

Prof. Tatiana VÎNTUR 



I.Ș.J. Suceava 

Str. Calea Unirii nr.15,Suceava 
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Inițiativele școlilor 

Solarul din curtea școlii - Şcoala Gimnazială Oniceni, 
director prof. Miruna Oprea, prof. Maricica Stan 

 
Elevii clasei a VII-a de la Şcoala Gimnazială 
Drăgoiești au finalizat proiectul „Dă culoare 
școlii tale” sub îndrumarea doamnelor 
profesoare Olga Baciu Mihoc și Petronela Rusu de 
la Palatul Copiilor Suceava. 

 Redactare și tehnoredactare  

Tatiana VÎNTUR 

Crosul „Albertina Rusu” - inițiativă a Şcolii Gimnazială 
„Simion Florea Marian” Ilișești, coordonator prof. Luminița 

Scripcă. Director prof. Ramona Savin 


